АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

 

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А57-6206/2023

22 октября 2024 года

город Саратов

Резолютивная часть решения оглашена 21 октября 2024 года

Полный текст решения изготовлен 22 октября 2024 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Кулапова Д.С., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ломовой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство финансового управляющего должника ФИО1 ФИО2 об отмене плана реструктуризации долгов гражданина, признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина с применением к процедуре несостоятельности (банкротства) правил, предусмотренных параграфом 4 главы X Закона о банкротстве, в рамках дела №А57-6206/2023, возбужденного по заявлению должника – ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ года рождения место рождения: гор. Севастополь Крымской обл. Украина; адрес регистрации: 410017, 

<

...>, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>) о признании несостоятельным (банкротом), 

при участии в судебном заседании:

лица, участвующие в деле, не явились, извещены, 

 

УСТАНОВИЛ:

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 24.05.2023 (резолютивная часть от 23.05.2023) признано обоснованным заявление должника - ФИО1 о признании несостоятельным (банкротом) и введена процедура реструктуризации долгов на 4 месяца, до 23.09.2023.

Финансовым управляющим в деле о банкротстве ФИО1 утвержден ФИО2 (ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих – 21839, адрес для направления корреспонденции: 295000, 

<

...>, а/я 115), член Ассоциации «Дальневосточная межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих» (680020, 

<

...>).

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №98(7543) от 03.06.2023.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2024 (резолютивная часть от 14.05.2024) утвержден план реструктуризации долгов гражданина ФИО1.

В Арбитражный суд Саратовской области 05.08.2024 (через систему «Мой Арбитр» 04.08.2024) поступило ходатайство финансового управляющего должника ФИО1 ФИО2 об отмене плана реструктуризации долгов гражданина, признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина с применением к процедуре несостоятельности (банкротства) правил, предусмотренных параграфом 4 главы X Закона о банкротстве, в котором заявитель просит:

1. Отменить план реструктуризации долгов гражданина ФИО1, утвержденный Определением Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2024 г. (резолютивная часть объявлена 14.05.2024 г.). 

2. Прекратить процедуру реструктуризации долгов ФИО1; 3. Признать несостоятельным (банкротом) и ввести в отношении ФИО1 процедуру реализации имущества;

 4. Применить к процедуре несостоятельности (банкротства) по делу А57-6206/2023 в отношении гражданина ФИО1 правила, предусмотренные параграфом 4 главы X Закона о банкротстве. 

5. Не утверждать финансовым управляющим ФИО2 (ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***> адрес для направления корреспонденции финансовому управляющему: 

<

...>, а/я 115, 295000) – член Ассоциация "Дальневосточная межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих" от 24.06.2003 г. за № 0008 (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), адрес: 680020, 

<

...>).; 6. Перечислить финансовому управляющему ФИО2 депозитного счета Арбитражного суда Саратовской области денежные средства в размере 25 000 руб. 

7. Рассмотреть ходатайство об отмене плана реструктуризации долгов гражданина, признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина с применением к процедуре несостоятельности (банкротства) правил, предусмотренных параграфом 4 главы X Закона о банкротстве в отсутствии финансового управляющего ФИО2.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 08.08.2024 принято к рассмотрению ходатайство финансового управляющего должника ФИО1 ФИО2 об отмене плана реструктуризации долгов гражданина, признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина с применением к процедуре несостоятельности (банкротства) правил, предусмотренных параграфом 4 главы X Закона о банкротстве; назначено рассмотрение указанного ходатайства в судебное заседание с последующим отложением.

Через канцелярию суда от финансового управляющего поступили дополнительные документы, которые приобщены судом к материалам дела. 

Лица, участвующие в деле, явку представителей в судебное заседание не обеспечили, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, согласно требованиям статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Для поступления ответа из нотариальной палаты, суд считает необходимым объявить перерыв в судебном заседании. 

Судом в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса РФ объявлен перерыв в судебном заседании до 07 октября 2024 года до 11 часов 50 минут, о чем вынесено протокольное определение. После перерыва судебное заседание продолжено.

После перерыва стороны в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом в порядке ст. 121-123 АПК РФ.

Аудиозапись судебного заседания не ведется в связи с отсутствием в судебном заседании лиц, участвующих в деле.

Для поступления ответа из нотариальной палаты, суд считает необходимым объявить перерыв в судебном заседании. 

Судом в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса РФ объявлен перерыв в судебном заседании до 21 октября 2024 года до 10 часов 45 минут, о чем вынесено протокольное определение. После перерыва судебное заседание продолжено.

После перерыва стороны в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом в порядке ст. 121-123 АПК РФ.

Аудиозапись судебного заседания не ведется в связи с отсутствием в судебном заседании лиц, участвующих в деле.

Через канцелярию суда от финансового управляющего поступили дополнительные документы, которые приобщены судом к материалам дела. 

Через канцелярию суда от Саратовской областной нотариальной палаты поступил ответ на запрос суда, который приобщен судом к материалам дела. 

Через канцелярию суда от нотариуса ФИО3 поступил ответ на запрос суда, который приобщен судом к материалам дела. 

Информация о дате, времени и месте проведения настоящего судебного заседания в соответствии с частью 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации размещена на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет» не позднее чем за 15 дней до начала судебного заседания.

В силу части 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, после получения определения о принятии искового заявления или заявления к производству и возбуждении производства по делу, а лица, вступившие в дело или привлеченные к участию в деле позднее, и иные участники арбитражного процесса после получения первого судебного акта по рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с использованием любых источников такой информации и любых средств связи. Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся процессе.

В соответствии с пунктом 5 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 17 февраля 2011 года №12 «О некоторых вопросах применения Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 27.07.2010 N 228-ФЗ «О внесении изменений в Арбитражный процессуальный кодекс Российской Федерации» при наличии в материалах дела уведомления о вручении лицу, участвующему в деле, либо иному участнику арбитражного процесса копии первого судебного акта по рассматриваемому делу либо сведений, указанных в части 4 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, такое лицо считается надлежаще извещенным при рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной, надзорной инстанции, если судом, рассматривающим дело, выполняются обязанности по размещению информации о времени и месте судебных заседаний, совершении отдельных процессуальных действий на официальном сайте арбитражного суда в сети Интернет в соответствии с требованиями абзаца второго части 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд рассматривает заявление в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства, по имеющимся в деле доказательствам. 

Рассмотрев материалы дела, суд исходит из следующих норм материального и процессуального права и обстоятельств дела.

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Как установлено судом, определением Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2024 (резолютивная часть от 14.05.2024) утвержден план реструктуризации долгов гражданина ФИО1.

В Арбитражный суд Саратовской области 05.08.2024 (через систему «Мой Арбитр» 04.08.2024) поступило ходатайство финансового управляющего должника ФИО1 ФИО2 об отмене плана реструктуризации долгов гражданина, признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина с применением к процедуре несостоятельности (банкротства) правил, предусмотренных параграфом 4 главы X Закона о банкротстве.

В материалы дела финансовым управляющим также представлено свидетельство о смерти гражданина Тен-Кер-Сон Г.И., согласно которому Должник умерла 04.06.2024.

Указанное также подтверждается ответом Саратовской областной нотариальной палаты исх. № 02-04/1981 от 11.09.2024 и ответом нотариуса ФИО3 исх.    № 351 от 07.10.2024. 

Кроме того, согласно ходатайству ФИО2, с момента утверждения плана реструктуризации долгов гражданина от Тен-Кер-Сон Г.И. в адрес финансового управляющего не поступило ни одного доказательства, свидетельствующего о принятии мер по погашению кредиторской задолженности.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу об отмене плана реструктуризации долгов гражданина, признании должника несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации имущества с применением к процедуре несостоятельности (банкротства) правил, предусмотренных параграфом 4 главы X Закона о банкротстве, при этом суд исходит из следующих норм материального и процессуального права и обстоятельств дела.

Согласно статье 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве гражданина применяются реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества гражданина, мировое соглашение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.23 Закона о банкротстве арбитражный суд отменяет план реструктуризации долгов гражданина в случае:

наличия в указанном плане и прилагаемых к нему документах недостоверных сведений;

неисполнения гражданином обязанности по уведомлению кредиторов об обстоятельствах, предусмотренных пунктом 2 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, при наличии соответствующего ходатайства конкурсного кредитора или уполномоченного органа;

неисполнения гражданином обязательств перед конкурсным кредитором или уполномоченным органом в соответствии с условиями указанного плана при наличии соответствующего ходатайства конкурсного кредитора или уполномоченного органа, требования которых включены в указанный план.

Абзацем 1 пункта 2 статьи 213.23 Закона о банкротстве установлено, что в случае неисполнения гражданином обязательства перед конкурсным кредитором или уполномоченным органом в соответствии с условиями плана реструктуризации долгов гражданина конкурсный кредитор или уполномоченный орган, обязательства перед которыми не исполнены и требования которых включены в план реструктуризации долгов гражданина, вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством об отмене плана реструктуризации долгов гражданина.

В силу пунктов 1 и 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если:

гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного настоящим Федеральным законом;

собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального закона;

арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях, установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего Федерального закона;

в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев.

Согласно пункту 1 статьи 223.1 Закона о банкротстве производство по делу о банкротстве гражданина может быть возбуждено после его смерти или объявления его умершим по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа, а также лиц, указанных в абзаце первом пункта 4 настоящей статьи.

Сведения о том, что гражданин умер либо объявлен умершим, подлежат указанию в заявлении о признании гражданина банкротом, если об этом известно конкурсному кредитору или уполномоченному органу. В этом случае арбитражный суд указывает на применение при банкротстве гражданина правил настоящего параграфа в определении о принятии заявления о признании гражданина банкротом.

В случае признания такого заявления обоснованным арбитражный суд выносит решение о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Пунктом 3 вышеуказанной статьи установлено, что если, сведения о том, что гражданин умер или объявлен умершим, стали известны арбитражному суду после возбуждения производства по делу о банкротстве, арбитражный суд выносит по ходатайству лица, участвующего в деле о банкротстве, или по собственной инициативе определение о применении при банкротстве гражданина правил настоящего параграфа.

Если после возбуждения производства по делу о банкротстве гражданина он умер либо объявлен умершим, финансовый управляющий в течение пяти рабочих дней с даты, когда ему стало известно о смерти гражданина или об объявлении его умершим, информирует об этом нотариуса по месту открытия наследства, а также заявляет в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве гражданина, ходатайство о применении в деле о банкротстве гражданина правил настоящего параграфа и переходе к реализации имущества (для крестьянских (фермерских) хозяйств - к конкурсному производству) в случае, если в деле о банкротстве гражданина применяется реструктуризация долгов гражданина (пункт 5 статьи 223.1 Закона о банкротстве).

Ввиду вышеизложенного, учитывая смерть должника, а также отсутствие доказательств исполнения Тен-Кер-Сон Г.И. плана реструктуризации долгов гражданина, суд приходит к выводу об отмене плана реструктуризации долгов гражданина, признании должника несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации имущества с применением к процедуре несостоятельности (банкротства) правил, предусмотренных параграфом 4 главы X Закона о банкротстве. 

Кром того, в соответствии с частью 1 статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, могут вступить в дело на стороне истца или ответчика до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в первой инстанции арбитражного суда, если этот судебный акт может повлиять на их права или обязанности по отношению к одной из сторон. Они могут быть привлечены к участию в деле также по ходатайству стороны или по инициативе суда.

В силу пункта 4 статьи 223.1 Закона о банкротстве права и обязанности гражданина в деле о его банкротстве в случае смерти гражданина или объявления его умершим по истечении срока, установленного законодательством Российской Федерации для принятия наследства, осуществляют принявшие наследство наследники гражданина. Для признания наследников гражданина лицами, участвующими в деле о банкротстве гражданина, нотариус представляет по запросу суда копию наследственного дела.

До истечения срока, установленного законодательством Российской Федерации для принятия наследства, нотариус по месту открытия наследства является лицом, участвующим в процессе по делу о банкротстве гражданина, и осуществляет следующие полномочия:

заявляет в арбитражный суд, рассматривающий дело о банкротстве гражданина, ходатайство о применении в деле о банкротстве гражданина правил настоящего параграфа и переходе к реализации имущества (для крестьянских (фермерских) хозяйств - к конкурсному производству) в течение пяти рабочих дней с даты открытия наследственного дела в случае, если в деле о банкротстве гражданина применяется реструктуризация долгов гражданина;

передает финансовому управляющему информацию о наследственном имуществе, ставшую ему известной в связи с исполнением своих полномочий.

Согласно Основам законодательства Российской Федерации о нотариате, утвержденным Верховным Судом Российской Федерации 11.02.1993 № 4462-1, в случае, если на дату открытия наследственного дела в отношении наследодателя возбуждено производство по делу о банкротстве, нотариус осуществляет полномочия в деле о банкротстве со дня открытия наследственного дела. Нотариус осуществляет полномочия в деле о банкротстве наследодателя в течение установленного законодательством срока принятия наследства. 

Судом установлено, что в отношении должника Тен-Кер-Сон Г.И. нотариусом  ФИО3 01.10.2024 открыто наследственное дело № 38344624/124/2024. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости привлечения в порядке статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации к участию в деле о банкротстве гражданина в качестве заинтересованного лица нотариуса, ведущего наследственное дело должника,  ФИО3.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкротстве гражданина.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи (пункт 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Как установлено судом, финансовым управляющим было назначено собрание кредиторов по требованию суда (сообщение № 15327446 от 11.09.2024 на Федресурсе) в форме заочного голосования на 14.10.2024. 

В материалы дела представлен протокол № 1 собрания кредиторов Тен-Кер-Сон Г.И. проведенного в форме заочного голосования от 14.10.2024, в соответствии с которым собрание кредиторов признано несостоявшимся.

Согласно абзацу 2 пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве после принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Учитывая, что иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не предложена собранием кредиторов, суд считает необходимым утвердить финансовым управляющим должника ФИО2, члена Ассоциации «Дальневосточная межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих».

В соответствии с абзацами 4 и 5 пункта 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право: обращаться в арбитражный суд с заявлениями и ходатайствами в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом; получать вознаграждение в размерах и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом.

В силу пунктов 1-3 статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов.

Размер фиксированной суммы такого вознаграждения составляет для: финансового управляющего - двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Пунктами 3,4 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено, что вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Должником внесены денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере 25 000,00 рублей, что подтверждается платежным поручением       № 734 от 19.01.2023.

Руководствуясь статьями 52, 213.9, 213.23, 213.24, 213.30, 223.1 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 51, 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

 

Р Е Ш И Л:

Ходатайство финансового управляющего должника ФИО1 ФИО2 удовлетворить, отменить План реструктуризации долгов гражданина, утвержденный Определением Арбитражного суда Саратовской области от 15.05.2024.

            Признать должника – ФИО1, умершую 04 июня 2024 года (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: гор. Севастополь Крымской обл. Украина; адрес регистрации: 410017, 

<

...>, ИНН 

<

***>, СНИЛС 

<

***>) несостоятельным (банкротом). 

Ввести процедуру реализации имущества гражданина на шесть месяцев до 21 апреля 2025 года. 

Применить в деле № А57-6206/2023 о банкротстве гражданина - ФИО1 правила параграфа 4 «Особенности рассмотрения дела о банкротстве гражданина в случае его смерти» главы X Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

            Утвердить финансовым управляющим должника ФИО2 (ИНН 

<

***>, регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих – 21839, адрес для направления корреспонденции: 295000, 

<

...>, а/я 115), члена Ассоциации «Дальневосточная межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих» (680020, 

<

...>).

            Утвердить финансовому управляющему вознаграждение в размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек единовременно за проведение процедуры реализации имущества гражданина. 

Привлечь к участию в деле о банкротстве гражданина ФИО1 в качестве заинтересованного лица нотариуса ФИО3 (410003, 

<

...>). 

Финансово-экономическому отделу Арбитражного суда Саратовской области перечислить на счет финансового управляющего ФИО2 денежные средства в сумме 25 000,00 рублей, внесенные на депозит суда по платежному поручению № 734 от 19.01.2023 по делу № А57-6206/2023, в качестве оплаты вознаграждения финансового управляющего по следующим реквизитам:

Получатель: ФИО2,

Счёт получателя платежа 42301810500037141484,

БИК: 044525974,

Банк получатель: АО «ТБанк» (ранее - АО «Тинькофф Банк»),

Корр. счёт: 30101810145250000974,

ИНН: 

<

***>,

КПП: 771301001.

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных пунктом 8 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»; 

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» и включения указанных сведений в Единый Федеральный реестр сведений о банкротстве; 

- после завершения расчетов с кредиторами  представить в арбитражный суд отчёт о своей деятельности, анализ финансового состояния должника с подтверждающими документами; сведения о наличии/отсутствии исполнительных производств (при наличии - в дело исполнительные листы и постановления об окончании исполнительных производств); сведения о закрытии/блокировке счетов должника; документы по реализации имущества должника, реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов; документы, подтверждающие погашение требований кредиторов; перечень требований кредиторов по текущим обязательствам, оставшимся не удовлетворенными по причине недостаточности денежных средств (с указанием неудовлетворенного требования каждого кредитора); перечень требований кредиторов, чьи требования признаны обоснованными, но подлежащими погашению после требований, включенных в реестр требований кредиторов, подробное ходатайство о завершении процедуры с описанием проведенных мероприятий и выводов о наличии/отсутствии оснований для освобождения должника от дальнейшего погашения обязательств.  

Разъяснить финансовому управляющему, что при отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев (абзац 1 пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве). 

Разрешить финансовому управляющему истребовать и получать на руки справки, сведения и информацию в отношении должника, супруга должника, близких родственников (дети, родители), установленные статьей 14 Семейного кодекса Российской Федерации за исследуемый период, из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС), органов осуществляющих непосредственный учет, регистрацию движимого имущества (автомототранспорта, плав средств и маломерных судов, другой техники, в том числе тракторов и самоходных машин, оружия) органов осуществляющих функции непосредственного учета недвижимого имущества, органов осуществляющих функции по выработке и реализации государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере обеспечения установленного порядка деятельности судов и исполнения судебных актов и актов других органов принудительное исполнение вступивших в законную силу судебных актов, органов осуществляющих функции персонифицированный и налоговый учет любого имущества подлежащего налогообложению и такого учета, органов осуществляющие функции учета интеллектуальных прав на результаты интеллектуальной деятельности.

Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с использованием банковских карт на основной счет должника.

Решение арбитражного суда о признании должника банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в сроки, установленные Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, через Арбитражный суд Саратовской области.

Лицам, участвующим в деле разъясняется, что информация о принятых по делу судебных актах, о дате, времени и месте проведения судебного заседания, об объявленных перерывах в судебном заседании размещается на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.saratov.arbitr.ru (информационный ресурс «Картотека арбитражных дел» http://kad.arbitr.ru). 

Решение суда направить в адрес ФИО2 (295000, 

<

...>, а/я 115), нотариуса ФИО3 (410003, 

<

...>).

 

Судья                                                                                    Д.С. Кулапов